Dñica octaua post trinitatis

quando scilicet homo eligit sibi certas oratiões cilicium vel huiusmodi. et si discrete illam contineat multum placet deo talis penitētia. Alia penitētia est infligta vt infirmitas et paupertas aduersitas. et similia. bona penitētia est. si sumatur cum falsa penitētie quasi dicēdo deo. Domine ego recipio istaz penitētia. qz peccata mea hoc bene meruerūt. **Ido** vos vt cōfessor dedistis mihi istam penitētia. et ego recipio libēter et patienter. **Ido** Luc. xxi. In patientia vestra possi/debitis animas vestras.

Sermo sextus de eadem dñica.

Testimonium red

dit spiritui nostro qd sumus filij dei. ad Roma. viij. ca. Thema dat mihi motiuū qd pdicem d filiatione quā habemus a ihu christo p gratiā. scz quomodo sumus filij dei et i quo cognoscit ista filiatio. **Sed** pmo salutē virgo maria. resumaf thema. **Questio** ē multū bona in theologia. an aliquis de se vel de alio possit cognoscere certitudinaliter qd sit filius dei p gratiam. **Rñsio** stat in cōclusionibus duabus. **Prima** qd per causas sciēcialiter non potest sciri. **Secūdo** qd p effectus cōiecturaliter pōt sciri. **Ecce** due pclusiōes. vna affirmatiua alia negatiua. **De** pma pclusiōe que dicit qd p causas scientialiter non potest sciri. **Ratio** est. qz causa et principium filiationis ihu xpi est voluntas diuina. et cum ista non possit sciri nisi speciali reuelatione igit. **Sz** bene cōiecturaliter. fm qd dicit scda cōclusiō. quādo homo in creatura videt effectus qd non videntur nisi p diuinā gratiam. tunc homo de se vel de alio potest cōiecturari qd est filij dei p gratiaz. **De** claretur hoc sicut d arborē si fieret questio ista. arbor viuūt vel non. oportet respondere p distinctionē. scz qd per causas non potest sciri. quia causa et principium arboris vite est radix que est ignota. **Sz** potest sciri p effectus. quādo arbor floret et pducit folia fructus scitur qd viuūt. **Ita** i pposito. **Cogitate** qd omnes sumus arbores plātate in viridario. **Ido** Bar. viij. **Vide**o homines velut arbores ambulātes. **Ambulare** dicitur quādo arbores emittūt ramos folia fructus. **Ita** vult deus qd nos ambulem. **Radix** vite spūalis hominis est gratia spūsancti qd videri non potest nisi ipse reuelet. **Quis** enim scit hominum qd sunt hominis nisi spūs hominis qui in ipso est. ita et qd dei sunt nemo cognouit nisi spiritus dei. **i. Cor. ij.** ergo p causam non scitur. **Sz** per effectus quādo scz bona opera sūt ita bona et clara potest homo cognoscere de se vel d alio qd est filij dei per grām. hoc dicit thema. **Testimonium** reddit spiritui nostro. scilicet operatio exterior. qd sumus filij dei. **Multa** sunt signa et multi effectus in quo potest homo cognoscere de se vel de alio qd sit filius dei. **Sz** modo solum dicā tria

principalia signa.

Primum est p imitationē pncipalem.

Secūm est p correctionē doctrinalē.

Tertium est p pūisionē specialē.

De quolibet dicit thema. testimonium reddit spiritui. **Ido** dico primo signum filiaritatis attendit penes assimilationē. vel penes assimilari patri. scz in mēbris pncipalibus seu in operibus pncipalibus. **Comuniter** filij i his duobus assimilantur patri. pmo scz in mēbris pncipalibus. scilicet in facie. **Sz** in aliquibus mēbris minus pncipalibus aliquotiens cōtingat oppositum. et hoc ē ex culpa matris. qz filij assimilabit illi imagini d qd ipa cogitat quādo cōcipit filium. et est ratio naturalis. dicit phs qd omne receptibile recipitur ad modū rei recipientis. sicut aqua in vase que recipitur fm formam ipsius vasis. **Idem** de imagine in speculo que recipitur fm ipsius speculi dispositionē. **Unde** aliquotiens faciem facit dissimilē scz longam vel totam. et nō erit ita. quia imago recipitur in speculo fm speculi dispositionem. **Unde** ē qd mulier siue quodlibet femineū genus recipit in generatione fm mentis imaginationē. quia fetus assimilabit rei tūc imaginante. **Hoc** patet p autoritatē sacre scripture. **Gen. xxx.** **Dicit** historia de patriarcha iacob. qd morabatur cum laban pastore auunculo suo. **Dicit** historia d virgis positis in canalibus. et qd fecit p reuelationem angeli. patet ergo hic dare i bestijs qd fm imaginationē femelle concipiunt. de hominibus etiaz querit sanctus **Tho.** in pma pte theologie. **Si** adam non peccasset et fuisset in paradiso. si mulieres cōcepissent filios et filias et cui assimilarent. **Rñdet** qd fm desideria et imaginationes mulierū. et de h poteris latius eum videre. **Dicatur** hic exemplum de illo pulchro homine et pulchra muliere. et ipsa mulier peperit filium ethiopi simile. de qua vir cōcepit suspitionem ne cū aliquo captiuo peccasset. **Sz** ex alia parte videbat mulierē ita deuotam. hoc est melius signū qd vir potest habere de bonitate vxoris qd sit deuota. ideo ex cōscientia non audebat eam iudicare adulteriū cōmississe. **Sz** ex alia pte quādo videbat filium talē suspicabat. finaliter accessit ad quēdā doctorem in omni facultate aptū. **Si** erat possibile qd homo pulcher et mulier pulchra possent naturaliter generare filium nigrum. **Respōdit** qd sic. et ait. in quo loco cōcepit dicatis mihi. et si ibi erat aliqua pictura. et fuit in uētum qd in camera in qd ipa cōcepit erat imago ethiopsis depicta. in quam ipa respiciebat quādo cōcepit. patet igitur regula qd omne receptibile. **Sed** vt cōmuni filij vel filie patri assimilantur in facie et inclinationibus seu operibus pncipalibus. et filij aliquotiens cognoscunt per patrem. vt patet de **Tobia.** viij. ca. vbi dicit qd Tobias iunior fuit in domo **Raguels** sanguinei

sui. et quia assimilabatur patri suo. petijt ab eis si cognoscebant Tobiam. Respondēbat quod sic. quia pater erat huius. et respondit Raguel. Benedictio sit tibi fili mi. quia boni et optimi viri es fili. Tob. vij. Item filius assimilatur patri in opibus seu inclinacionibus. quia filius naturaliter opatur et habet inclinationes patris. Ideo dicit christus iudeis gloriāntibus de abrae filiacione. Si filij abrae estis opera abrae facite. Job. viij. Modo videamus per ista duo signa quomodo possumus scire et cognoscere filiacionem dei per gratiam in nobis: hoc possumus videre per faciem suam quae nobis ostendit. et per operationem principalem. Facies quam nobis ostendit semper deus monstrat est amor et dilectio. Non ostendit nobis dorsum. scilicet vigorē iusticie. sed faciem amoris et dilectionis. Quare deus creavit mundum non pro se. quia non indigebat. sed pro nobis ut habere mereamur et in celo quiescamus. hoc sola dilectione fecit. Item quare voluit incarnari. nunquam cogebatur ab aliquo: non. sed sola dilectione. Adā voluit deo assimilari per cibum sed non potuit. Sed deus voluit incarnari ut esset nobis similis. Item quare voluit nasci de virgine et virgo esse: profecto propter amorem et dilectionem. ut daret nobis exemplum castitatis. Item quare in cruce portavit onus omnium peccatorum nostrorum: sola dilectione et amore ne aliquis sibi credens et obediens suspendatur in furca inferni. Item quare voluit descendere ad inferos et inde sanctos patres extrahere. Item quare voluit resurgere dāns nobis spem resurrectionis in iudicio. Item quare voluit ascendere: ut prepararet nobis locum. Item quare ordinavit sacramentum altaris: ut continuo esset nobiscum. et alia sacramenta in remissionem peccatorum. Totum hoc fecit amore et dilectione nobis faciem suam ostendēdo. Quando ergo aliqua creatura habet amorem et dilectionem et charitatem ad primum est similis christo in facie. **A**utoritas. In hoc cognoscitur omnes. quia discipuli. imo et filij mei estis si dilectionem habueritis ad invicem. Job. xij. Ideo dicit alia autoritas. et est apostoli. Ergo estote imitatores dei sicut filij charissimi et ambulate in dilectione. Eph. v. Nonne est homo de magno genere. magnum est esse filium regis. scilicet maximum est filium esse dei. videte fratres qualem charitatem dedit nobis deus pater. ut filij dei noiemur et filij eius simus. j. Job. iij. Sed multum deficiunt. quia ex quo conceperunt odium rancorem et malam voluntatem contra alium. nolunt parcere. Ideo auisetas vos et emendatis. quia alii non estis filij dei. **S**ecundo in opere filius patri assimilatur. opus dei principale est de quo david dicit nobis. Suavis est dominus universis. et miseraciones eius super omnia opera eius. Ergo principale opus dei est opus misericordie. Quando ergo aliquis est misericors et pius ad opera misericordie serventer exercenda circa pauperes viduas et pupillos captivos hospitalia etc. cognoscitur quod est filius dei. Estote ergo mis-

ericordes sicut pater vester misericors est. Luc. vij. **S**ecundum opus quod ostendit aliquem esse filium dei est correctio doctrinalis. quia deus cum virga paterna correctionis percutit aliquem. Rega est dolor vel paupertas infirmitas. vel perditio amicitiarum siue bonorum. **Q**uia deus ista verba percutit aliquem signum est evidens quod talis est filius dei si patienter recipit. Ad hoc dicatur exemplum de pueris in platea ludentibus et facientibus truffas. et venit unus homo et dimissis alijs pueris. corrigit vel percutit unum vel duos de illis. statim vos dicitis. **Q**uile debet esse filius illius. ecce quod castigat eum. **I**dem de nobis quoties sumus: sumus pueri et facimus truffas. quia nullus est ita sapiens qui in aliquo non erret vel in verbo etc. Ideo apostolus. Nolite pueri effici sensibus. sed malicia pueri estote. sensibus autem perfecti. j. Cor. xij. Sed quid facit deus dat mihi vel tibi tribulationes cum virga castigando vel corripiendo et non alios. signum est quod sumus filij dei et non alij. imo possunt dicere alij. vere illi filij dei sunt quos corrigit. **T**amen creditur ab insipientibus quod illa correctio sit ira dei cum sit dilectio. Sed quia deus dimittit personam quod non habet aduersitates etc. malum signum est. dicatur hic miraculum quod legitur in vita beati Ambrosij. eunti per viam in italia. **C**ui esset archiepiscopus mediolanensis. et hospitaris fuisset in domo cuiusdam diuitis. et post prandium dum scitiferi comederent beatus Ambrosius loquebatur cum domino illo ut daret sibi aliquam bonam doctrinam. et dixit sibi. quod vivitis etc. **E**t ille subridens respondit. domine noveritis quod ego sum beatorum homo mundi. nunquam fui infirmus etc. **D**icatur quod beatus Ambrosius recessit et statim dominus cum omnibus descendit in profundum etc. Ideo dicebat apostolus. Quis enim filius quem non corrigit pater? **Q**ui si extra disciplinam estis. cuius principes facti sunt omnes. ergo adulterini et non filij estis. Heb. xij. **P**ersona sancta nunquam est sine aliqua passione in suo corpore. **Q**uia a multis reputatur quod sit malus et ira dei. **N**on sic reputabatur ab illo sancto quod quolibet anno graviter infirmabatur. quam infirmitatem ipse cum magna patientia recipiebat dicendo. Domine modo bene cognosco quod sum filius vester quia corrigitis me etc. **E**t cum semel transiret annus quod non fuit infirmus plorabat etc. quousque infirmabatur. **E**t nos murmuramus de infirmitatibus. Ideo dicit scriptura. **D**isciplinam domini filii mihi ne abijcias. nec deficias cum ab eo corripis. quem enim diligit dominus corripit. et quasi pater in filio complacet sibi. Prov. iij. **N**ota ne abijcias. scilicet repugnando et tradicendo. et murmurando. quia pena propter peccatum datur. Ideo dicit Augustinus. de pena tua peccatum tuum accusa. quia si pateris in capite signus est quod per caput peccasti. **I**dem si in oculis auribus manibus seu pedibus. Ideo dicit thema. Testimonium reddit etc. **T**ertium opus quod ostendit esse filium dei est pueritia specialis. sicut quando homo intrat domum alicuius

Dñica nona post trinitatis

honorabilis persone. et videt ibi multos pueros. et videt aliquos comedentes de pane domini. et de eius vino bibentes. et alios non. statim dicitis illi debet esse filius domini. Item quando videt eos euntes ad scholas cum pedagogo et alios non. statim dicitis. isti sunt filii domini. et ipsum non cognoscatis. quia pueris et indumenta declarant quod sunt eius filii. ad quam pueris pater obligatur duplici ratione. naturali scilicet et theologicali. Ratio naturalis est ista. quod sicut filii habent esse a parentibus per generationem. ita vult etiam deus quod a parentibus habeant pueritatem. Ratio theologicalis est. Si quis suorum et maxime domesticorum curam non habet. fidem negavit. et est infidelis deterior. sicut Timotheus. v. Glosa. fides negavit. quia facit contra legem nature quam infidelis seruat. Ad idem Christus dat nobis pueritatem de cibo vestitu et pedagogo. de vestitu. non dico de serico nec de auro. quia etiam de his filii diaboli ut infideles et peccatores induunt. quia talia sunt signa quod sunt filii diaboli. Sed de illis vestibus de quibus apostolus dicit. Induite vos sicut electi dei et sancti dilecti viscera misericordie benignitatem humilitatem modestiam patientiam etc. Col. iii. philosophus in ethicis vocat virtutes habitus. quia virtutes sunt indumenta anime. de istis vestibus dicit beatus Iohannes. Beatus qui vigilat scilicet diligenter et custodit vestimenta sua ne nudus ambulat et videant turpitudinem eius. Apoc. xv. quia nil turpius coram deo et sanctis quam anima nuda. Sicut est modo vobis abominabile si veniret aliqua meretrix nuda. plus sancti abominantur animam nudam. Iohannes dicit. beatus qui vigilat. Secundo cibus spiritualis est non capones nec per dices etc. quia etiam filii diaboli comedunt de istis. et cibus ille est quem ipsemet Christus recepit et apostoli. qui est sacra communio corporis et sanguinis Christi quod filii Christi recipiunt in mensa Christi. id est altari. de isto non comedunt nisi filii. Nam dixit Christus. non est bonum sumere panem filiorum et dare canibus. Matth. xv. Dicit sanctus Thomas in quodam conspectu. panis angelorum etc. vere panis filiorum non mittendus canibus. Tertio puerus nobis est doctrina in schola. pedagogus est predicator qui predicat doctrinam Christi. non Virgilii vel Terentii etc. sed doctrinam de qua dicit scriptura Que per magistrorum consilium data sunt a pastore vno his amplius filii mihi ne recedat. Eccl. vii. Nota per magistrorum consilium scilicet prophetarum quantum ad vetus testamentum et apostolorum quantum ad novum. a pastore vno scilicet Christo. Ideo in nocte passionis dixerunt apostoli Christo. domine ecce duo gladii habent. Luce. xxii. allegorice dicit Beda quod duo gladii sunt vetus et novum testamentum. Respondit Christus. sufficit. scilicet ad studendum predicandum dispensandum et sciendum peccata. Quando ergo alii

quis indutus est bonis moribus et comedit in mensa domini communicando et audit libenter verba dei sermones missas etc. signum est quod est filius dei. Ideo dicit thema. Testimonium reddit spiritus etc. Deo gratias.

Dñica nona. sermo primus.

Hicite vobis amicos de mamona iniquitatis. Luc. xvi. Evangelium hodiernum declarat nobis tria multa necessaria nobis.

Primum iusticia diuinalis.

Secundum prudentia humanalis.

Tertium clementia fraternalis.

De tertio dicit thema. Facite vobis amicos etc.

Dico primo etc. quod in hoc consistit. nam quilibet habet reddere rationem de se et de omnibus que habuit a deo. Et hoc ostenditur in hoc quod dicit prima pars euangelii. Homo quidam erat diues qui habebat villicum et hic diffamatus etc. vs. q. Non poteris villicare. verba sunt et doctrina christi. in quibus ostenditur iusticia diuinalis quoniam deus ab omnibus nobis queret computum. Et sunt hic quattuor declaranda. Primo quis est iste dominus. Secundo quis est iste dispensator. Tertio quomodo dispensat bona. Quarto quando vocatur ad rationem reddendam. De primo dominus iste est Christus. ut dicunt omnes glose. quia de se loquebatur. Sed quare dicit diues. Nunquid dicit scriptura quod semper fuit pauper? Exulta satis filia sion iubilans filia hierusalem. Ecce rex tuus veniet tibi iustus et saluator ipse pauper. Zach. ix. Quare vocatur diues. Respondeo quod totum verum est. quia Christus diuersis respectibus diues fuit et pauper. Si enim volumus respicere eius modum viuendi. semper fuit pauper. quia non habuit domum cellam seu cameram. sed si in sero inuitabatur per aliquem ad aliquam domum recipiebat hospicium amore dei. vel ibat ad montes dormiendum. nunquam portauit pecunias. Si postquam predicauerat inuitabatur ad prandium per aliquem recipiebat amore dei. triginta annis portauit eandem tunicam. Ecce quomodo fuit pauper quantum ad eius modum viuendi dans nobis exemplum. quod non faciamus que volumus scilicet vsuras furta deceptiones symonias per diuitias habendis. Sed si volumus loqui non de eius modo viuendi. sed de eius dominio. dominus est omnium rerum. David. Domini est terra et plenitudo eius. orbis terrarum et vniuersi qui habitant in eo etc. Secundo dispensator cui Christus commisit bona potest dupliciter intelligi. quia vel intelligitur de bonis terrenalibus vel de bonis spiritualibus. vel de bonis personalibus. De primis bonis dispensatores sunt diuites. scilicet imperatores reges comites etc. non credant se dominos bonorum temporalium vel terrenalium. sed dispē

fatores. quia & omnibus que receperunt habet reddere copotum christo. qualiter vel quomodo habuerunt. & quomodo expenderunt. Sic nos existimet homo ut ministros christi & dispensatores. **1. Cor. iij.** Si domini et diuites cogitent istam veritatem quomodo non sunt domini. sed dispensatores. domini non reciperent a vasallis per vim etc. Et diuites cauerent ab usuris. quia est contra voluntatem dei seu domini. **1. Mo.** diceret usurarius quare de bonis meis etc. **Hic** dicitur quia non sunt sua. **Itē** domini vitaret tot vanitates & excessus. cum deberet dicere ista bona non sunt mea. solum sum dispensator. dispensatores autem possunt recipere necessitatem. ideo auifa. **Dispensatores** bonorum spiritualium sunt plati scilicet papa. cardinales etc. usque ad vicarios. quia nullus est dominus beneficiorum ut ipsa possit vendere sed dispensator nec sacramento rui ad vendendum sed dispensator ad ministrandum. **De bonis** corporalibus quilibet nostrum est dispensator. non valet excusatio si aliquis dicit. ego non sum dominus temporalis. nec platus ego non sum dispensator. **Dico** quod imo. nam quilibet nostrum commisit deus dispensationem trium magnarum ciuitatum quarum quilibet est maior troya et quatuor villarum & quinque castrorum. **Ciuitatum** prima est memoria maior toto mundo habet in se tot habitatores quot habes recordationes. de omnibus habes deo reddere compotum. **Alia** est intelligentia que maior est celo & terra. quia inmensa est & habet tot habitatores quot intelligentias. **Tertia** est voluntas que est capax infiniti boni. scilicet dei quot habes desideria tot habes habitatores et quot affectiones & omnibus habes reddere compotum deo. **Quattuor** ville sunt potentie sensitive interiores. scilicet sensus communis & utrumque estimatiua. fantasia & reminiscencia. **Quinque** castra sunt quinque sensus corporales. omnia ista te oportet ministrare. **Idō** apostolus. **Ministri** christi sunt. scilicet pauperes. **1. 3.** non sunt domini nec prelati. **1. Cor. xj.** & ergo de omnibus istis te oporteret reddere compotum. **Tertio** videndum est quomodo bona dissipantur a villico. **Bona** terrena dissipantur in vanitatibus pompis & supfluitatibus etc. quia tot sunt vanitates quod plus expenditur in eis quam in necessitatibus. quia si domini & diuites velent esse contenti de necessitate multa bona possent facere. quot sunt supfluitates indumentorum ornamentorum etc. et pauperes & captiui moriuntur fame etc. **Bona** spiritualia dissipantur a prelatiis dando magna beneficia et pingua pariter & amicis suis inmeritis. vel seruitibus indignis dissipantur per symoniam etc. precibus armatis etc. **Bona** vero personalia ut memoria que debet expendi memorando christi opera creatiois redemptionis etc. dissipantur memorando iniurias ad vinctandum & peccata ad delectandum. **Intelligen-**

tia in vanis cogitationibus. voluntas in vanis desiderijs. **Idem** & quinque sensibus in contrarijs vsibus applicando. sic dissipantur bona corporalia. **Idō** christus sciens ista querit. **Quis** putas est fidelis dispensator et prudens. quem constituet dominus super familiam suam: ut det illi in tempore tritici mensuras. **Luc. xij.** hoc dixit christus beato petro dispensatori in nouo testamento dicens petre: **Quis** putas est fidelis scilicet post te **Idō** apostolus. **1. Cor. iij.** **Hic** iam quirit iter dispensatores ut fidelis quis inueniat. quasi dicat nullus inuenitur fidelis. **Quarto** vocatur ut reddat rationem scilicet in morte. **Nuncij** citates sunt infirmitates. dolor capitis. febris. senectus etc. quando ista veniunt poteris dicere: ego sum citatus etc. **Autoritas.** **Sapientia** misit ancillas suas ut vocaret ad arcam & ad menia ciuitatis. **1. Ro. ix.** quia mulieres sunt debiles etc. & quia infirmitates debilitant dicuntur ancille. **Idō** quando citamini siue sitis dispensatores bonorum temporalium siue spiritualium siue corporalium paratis vos. **Ne** accidat vobis ut illi homini diuiti & male vite in omnibus vicioso & peccatori qui erat solus hoc bonum habens quod orabat quotidie quod deus daret sibi mortem suam percognoscere ut posset vitam emendare. **Qui** semel oranti apparuit sibi eius angelus bonus dicens ipsum a deo esse exauditum quod ante mortem mitteret sibi tres nuncios etc. **Alibi** poteris hoc exemplum videre. **Idō** sitis parati siue iuuenes siue antiqui quoniam deus vocat vos. **Ita** faciebat **Job. xij.** **Vocabis** me scilicet per istos nuncios: & ego respondebo tibi. **Rūdet** deo quoniam homo emendat vitam suam. **Operi** manuum tuarum porriges de preteritam. quoniam sibi dicit. **Euge** serue bone & fidelis quoniam in pauca fuisti fidelis etc. **Matth. xxv.** **3. 3.** **Hic** fit per remissionem peccatorum. **Idō** dicit. sed parce peccati mei. **Dico** secundo quod ostenditur prudentia humanalis. **Nam** quando iste dispensator de quo legitur euangelium: sciuit quod habebat reddere rationem & amoueri a villicatione habuit prudentiam in se cum dicit. **Aut** autem villicus intra se. quid faciam. quia dominus meus aufert a me villicationem. fodere non valeo. medicare erubescio vsque quod prudenter fecisset. **Ita** debemus nos facere bone gentes. **Iste** excusabat se a duobus. scilicet de fossione per impotentiam. quod fodere non valeo. **Secundo** de medicatione ex verecundia. quia medicare erubescio. **Sed** remedium quod habuit ut viveret dedit oleum & triticum domini sui. **Fodere** est rumpere terram ut fructificet. **Ecce** penitentia in qua rumpit terra corporis. **Formauit** deus hominem de limo terre. **Gen. ij.** **Ista** terra cauatur disciplinis cilicis. & alijs talibus. **Sed** multi dicunt modo confessoribus fodere non valeo. **Dicas** hic contra mulierum vanitates & fatuitates & contra homines qui in seruitio dominorum temporalium portant arma etc. & pro christo & aia nihil possunt facere. **In** obsidione